tionales disciplinas et ad scientiam spectantes; vel,  
habitu stultitiae nimirūque prudentiae ac sagaci-  
tati oppositum. Electionem autem ac propositum,  
appetitum deliberantem de his, quæ in nostra fa-  
culty sunt, ut pluribus a nobis fuit comproba-  
tum, prudentiam enim et sapientiam (φρόνησιν) in  
hunc modum conflari aiunt. Exempli causa, pri-  
mum animi intelligentis motum νόησιν vocant;  
quasi nudum intellectum ac cogitatum. Quæ autem  
circa aliquid cogitatio ac intellectus versatur,  
ἔννοιαν appellant; velut dicas animadversionem et  
notitiam. Hæc vero immorans animo cumque ad id  
quod noscitur informans, τεθύμησις nuncupatur;  
alta scilicet animo cogitatio. Hæc porro ipsa ea-  
dem inque eodem perseverans, ac seipsam explo-  
rare, φρόνησις dicitur; prudentia scilicet et intelligentia  
(sermonizationem) facit, διαλογισμὸς, τὸν ἐνδιδιέστον λόγον; sermonem cordis ac animi, sic earum re-  
rum peritis nuncupatum; quem describentes, motum animi plenissimum esse dicunt, in ea parte quæ  
ratiocinatur, nulla prolatione ac vociis sono expressum; ex quo sermonem, qui ore profertur, prodire  
sunt.

B Rursus vero φρόνημα esse dicunt, eam scientiam ac notitiam, quæ ex prudenti sensu ac intelligentia, rei prudenter ac solerter intellectæ, sic intelligenti accedit. Nam et prudentiam dicunt seu intelligentiam (φρόνησιν) et rem huic subjectam, et quod prudentia vi ac intelligentia præditum est; et qui inde comparator, prudentem sensum ac notitiam; id est, φρόνημα. Et quidem prudentia et intelligentia ac sapientia, habitudo est: res vero subjecta, id quod prudentia et intelligentia ac sapientia no-

C Perspicue igitur probatum est, ut existimo, hæc quæ proposita sunt, non eadem inter se esse, uti opinantur qui in eam adducti sententiam sunt. Sin autem dicant, idem omnino inter se esse, eo quod appetitus tanquam genus peræque de omnibus prædicetur; id est, vis appetendi quæ 9 natura inest; dicant etiam idem inter se omnes species animalium, terrestrium, volucrum, aquatilium, quod animal de omnibus æqualiter ut generalius ac superiorius prædicetur: sicutque fieri ut evanescat universi ornatus, non ipse vere rerum existentia ac distinctione constans, sed qui nudorum duntur taxat verborum inanis apparatus ac pompa sit.

Non fore modis omnibus post resurrectionem, unam sanctorum inter se, et cum Deo voluntatem, ut quidam dicunt, quamvis quod si voleat, unum omnibus futurum sit.

Igitur electio assumpta aggressione et usu, si in rebus quæ in nostra sunt facultate, rationalis in nobis motus terminus ac finis existit. Quod enim natura rationale est, cum naturali rationis appetitu prædi-  
tum sit (quem et intelligentis animi voluntatem dienit), appetit ac ratiocinatur seu cogitat: ratiocinandoque ac cogitando, vult. Voluntatem enim (θελητινην) non simpliciter naturalem dicunt, sed

hanc talem; quæ scilicet circa rem aliquam versatur: volendoque quærerit; quærendo, considerat; considerando, consultat ac deliberat; deliberando, judicat; judicando, eligit seu præoptat; præoptando ac eligendo, aggreditur motuque incitatur; aggrediendo motusque incitatione, utitur; utendo, a motu cessat quo in rem illam appetitum incitabatur. Nemo enim utitur, quin prius aggressus sit; ne- moque aggreditur, quin prius eligat; nemoque elit, quin prius judicaverit; nec quisquam judi- cat, quin consultaverit; nec ullus consultat ac de- liberat, quin consideraverit; nec vero quis consi- derat, quin quæsierit; nec aliquis quærerit, quin vo- luerit; vultque nemo, quin cogitaverit; nec ullus cogitat, quin appetat; nemoque ratione appetit, quin natura prædictus ratione sit. Cum igitur homo sit animal natura ratione prædictum, etiam appetit quærendi et considerandi et eligendi et aggredi-

Sin autem homo cum reliquis, etiam animal est vi eligendi natura praeditum, electio autem eorum est, quæ in nostra sunt potestate, et per nos fieri possunt, habentque incertum finem atque exitum; estque in nostra potestate virtutum ratio **10** (naturalium scilicet facultatum exercita lex) earumdemque facultatum modus, qui ab usu est, innaturalium affectuum ex aberratione causa est; plane quisquis natura eligendi vi præditus est, etiam contrariorum capax, ac judicandi facultate præditus est. Quod si judicandi opposita facultate pollet, omnino etiam eligendi: eligendi vero facultate cum polleat, ut in cuius arbitrio sit motus ad utrumlibet, haudquaquam natura immutabilis est. Igitur quando quidem consilium ut et judicium et electio eorum sunt, quæ ambigua sunt (quippe eorum quæ in nostra sunt potestate), quando nulla jam ambigua erunt ac incerta, ipsa per se veritate manifeste cunctis patefacta, nulla futura electio est, quæ per res medias moveatur et in nostra positas facultate; nam neque judicium futurum opposita secer-nens, ex quibus quod præstantius est, præ eo eligimus, quod deterius est. Sin autem, pro legis naturæ ratione, quæ nunc viget, nulla tunc futura electio est, omni a rebus dubietate amota; unus duntaxat intelligentis animi efficax vigensque erit appetitus, iis, qui sic natura appetendi vi sunt prædicti; solam ejus, quod natura appetibile est, inef-fabili ratione mysticam nactus fruitionem ac pos-sessionem, ad quam per ea, quæ recensita sunt,

λόρενον ζητεῖ· καὶ ζητοῦν σκέπτεται· καὶ σκεπτό-  
μενον βουλεύεται· καὶ βουλεύμενον χρίνει· καὶ  
χρίνον προαιρεῖται· καὶ προαιρόμενον δρμάδ· καὶ  
δρμῶν, κέχρηται· καὶ χρώμενον παύεται τῆς δρε-  
κτικῆς ἐπ' ἑκείνῳ κινήσεως. Θύδεις γὰρ κέχρηται,  
μή πρότερον δρμῆσαις· καὶ οὐδεὶς δρμάδ, μή προ-  
αιρούμενος· καὶ οὐδεὶς<sup>7</sup> προαιρεῖται, μή χρίνει·  
καὶ οὐδεὶς χρίνει, μή βουλευσάμενος· καὶ οὐδεὶς  
βουλεύεται, μή σκεψάμενος· καὶ οὐδεὶς σκέπτεται,  
μή ζητήσας· καὶ οὐδεὶς ζητεῖ, μή βουληθεῖς· καὶ  
οὐδεὶς βούλεται, μή λογισάμενος· καὶ οὐδεὶς λογί-  
ζεται, μή δρεγόμενος· καὶ οὐδεὶς λογικῶς δρεγε-  
ται, μή ὑπάρχων φύσει λογικός. Λογικὸν οὖν φύσει  
ζῶν ὑπάρχων δὲ ἀνθρωπος, δρεκτικός ἐστι, καὶ λο-  
γιστικός, καὶ βουλητικός, καὶ ζητητικός, καὶ σκεπτι-  
κός, καὶ προαιρετικός, καὶ δρμητικός, καὶ χρηστικός.  
Endi vi præditus est, et ratioe inandi et volendi et  
endi seu eonamidi et atendi.